

# Wiadomości

Wtorek, 28 sierpnia 2012

## 177. spotkanie „Wieliczka-Wieliczenie”: „W 70. rocznicę zagłady wielickich Żydów (1942-2012)”

W nocy na zaproszeniu czytamy: „Żydzi w Wieliczce zamieszkiwali od XIII w. Pod koniec XVIII w. powstała tu żydowska dzielnica Klasno. Od końca XIX w. zasiedlali centrum miasta. W 1939 r. było ich w Wieliczce ok. 4000, co stanowiło ½ liczby mieszkańców. Po wybuchu II wojny światowej, do miasta wkraczają Niemcy, którzy mają plan zagłady Żydów. W latach 1939-1942 zamordowano ich tu ponad 1000. W okresie 1-20. 08. 1942 r. napływają do miasta z okolic. Było ich ok. 11.000. 27. 08. 1942 r. wszyscy otrzymali rozkaz stawienia się 27. 08. tegoż roku na stacji kolejowej skąd byli deportowani do obozów zagłady m.in. w Bełżcu, Stalowej Woli, Płaszowie, gdzie zostali zgładzeni. W 1944 r. na terenie kopalni Niemcy założyli obóz pracy dla Żydów. W czasie okupacji Niemcy zamordowali ok. 3,5 mln Żydów.”

Spotkanie rozpocznie się prezentacją nowości wydawniczych książki pt. „Żydzi Wieliczki i Klasna (1872-2012). Teksty i fotografie” wydawnictwa Żyznowski, autorstwa Urszuli Żyznowskiej i Anny Krzeczowskiej oraz zeszytu 121 „Biblioteczki Wielickiej” pt. „Lecznictwo otwarte na terenie miasta i gminy Wieliczka - dziś i dawniej” opracowanego przez Jadwigę Dudę.

Z programem artystycznym p.t. „Dobry człowiek w czasach zła” wystąpią uczniowie Szkoły Podstawowej im. Janusza Korczaka w Węgrzicach Wielkich pod kierunkiem mgr Agaty Urych, mgr Renaty Sawickiej- Kot i opieką mgr Jadwigi Ptasznik, dyrektor.

Z prelekcjami wystąpią:

mgr Dariusz Tańcula, nauczyciel historii w Zespole Szkół Zawodowych im. E. Dembowskiego w Wieliczce - „Zagłada Żydów w Wieliczce”;

prof. Uri Shmueli z Tel Awiwu ur. w 1928 r. - „Jak ocalałem z pogromu wielickich Żydów w 1942 r.”;

mgr Martyna Grądzka z Instytutu Pamięci Narodowej Oddział w Krakowie - „Życie i zagłada społeczności Żydów wielickich w świetle dokumentów zgromadzonych w Instytucie Pamięci Narodowej”;

mgr Alicja Małeta z Muzeum Etnograficznego w Krakowie - „Społeczność żydowska w Wieliczce w świetle wspomnień mieszkańców”;

dr arch. Andrzej Gaczoł - „Anna Gaczoł, Sprawiedliwy wśród Narodów Świata”;

mgr Marzena Piasecka - „Rodzina Piaseckich w Wieliczce pomaga Żydom”;

mgr Piotr Figiela, asystent Muzeum Historycznego Miasta Krakowa Oddział Stara Synagoga - „Dzieje i kultura Żydów krakowskich” - „Prezentacja Muzeum Historii i Kultury Żydów w Krakowie”.

Po prelekcjach zaplanowano czas na wspomnienia.

Oprawę plastyczną spotkania tworzyć będzie wystawa pt. „Krakowianie. Wybitni Żydzi Krakowa XIV -XX w.” udostępniona z Muzeum Historii i Kultury Żydów w Krakowie.

Organizatorami spotkania są: Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna - Dział

Regionalny, Stowarzyszenie "Klub Przyjaciół Wieliczki", Wyznaniowa Gmina Żydowska w Krakowie, Instytut Pamięci Narodowej w Krakowie, Muzeum Historyczne Miasta Krakowa - Oddział Muzeum Historii i Kultury Żydów, Muzeum Etnograficzne w Krakowie, Urząd Miasta i Gminy Wieliczka, Akademickie Koło Wieliczzan, Koło Młodych Miłośników Starej Wieliczki.

Tradycyjnie spotkanie zorganizowała, prowadzi, materiały na temat wielickich Żydów gromadzi i udostępnia mgr Jadwiga Duda, kierownik Działu Regionalnego wielickiej biblioteki i prezes Stowarzyszenia "Klub Przyjaciół Wieliczki", tel 12 278-38-99, e-mail: [jadwiga\\_duda@poczta.fm](mailto:jadwiga_duda@poczta.fm) Spotkanie jest otwarte i może w nim uczestniczyć każdy zainteresowany. Zapraszamy. Opracowanie Jadwiga Duda